
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPC/232     DEL 12/11/2024 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE  

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: CONTABILE del DPC 

OGGETTO: L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i.  Trasferimento risorse da reiscrizione di economie 

vincolate, “Gruppo 839”, all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento 

di € 109.513,24. Provvedimento URGENTE.   
 

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamata la Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i., con la quale è stata istituita 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile dotata, ai sensi dell’art.1 della precitata Legge, “di piena 

autonomia organizzativa, amministrativa, gestionale, contabile, patrimoniale e finanziaria, nei limiti 

delle risorse disponibili ed in conformità alle politiche ed agli obiettivi programmatici agli indirizzi 

ed alle direttive della Giunta Regionale che esercita su di essa poteri di vigilanza e di controllo”. 

 

Richiamate altresì: 

- la nota DPC pr 102060 del 07/03/2024 indirizzata all’APC ed avente ad oggetto: “Attuazione art. 

22 comma 5 della L.R. 20 dicembre 2019, n.49. Avvio procedura di riaccertamento residui al 

31.12.2023”. 

- la nota APC pr 114145 del 15/03/2024 e relativi allegati avente ad oggetto “Residui passivi al 

31.12.2023_Attestazione esigibilità”. 

- la determinazione direttoriale DPC n. 91 del 24/04/2024 “Riaccertamento ordinario dei residui 

al 31 dicembre 2023. Approvazione risultanze finali del Dipartimento Territorio e Ambiente 

DPC”. 

 

Dato atto che: 

- l’art. 22, commi 5 della L.R. 46/2019 e s.m.i. testualmente recita:  

“Al trasferimento delle risorse afferenti ai residui ed alle economie vincolate sussistenti, si 

procederà con successivo provvedimento, a seguito dell'approvazione del Rendiconto della 

Gestione per l'esercizio 2021. Sempre con appositi provvedimenti, si procederà ad assegnare le 

dotazioni afferenti a nuove iscrizioni di risorse. In tal senso il Dipartimento regionale già 

competente per materia, cui continua a fare capo medio tempore la gestione delle risorse di che 

trattasi, provvede alla ricognizione e alla definizione delle risorse, anche in conto residui, da 

trasferire all'Agenzia per le finalità di cui alla presente legge. 

- il Dipartimento Territorio e Ambiente nell’ambito delle attività di ricognizione e definizione delle 

risorse in conto residui da trasferire all’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ha provveduto, 

con determinazione DPC n. 91 del 24/04/2024, previa acquisizione delle attestazioni di esigibilità 

da parte del Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile protocollo n. 114145 del 15.03.2024, 



prot. 118884 del 19/03/2024 e prot. 130084 del 26/03/2024, anche al riaccertamento delle 

dotazioni in conto residui assegnati ai servizi DPC029, DPC030 e DPC031, soppressi e confluiti 

presso APC giusta DGR  n. 822 del 13.12.2021; 

- con DGR n. 237/C del 30.04.2024 l’Organo Esecutivo regionale ha approvato il Conto 

Consuntivo della Regione Abruzzo esercizio 2023. 

- l’allegato b) alla sopra richiamata DGR riporta le risultanze delle risorse vincolate nel risultato 

di amministrazione regionale al 31.12.2023 nell’ambito delle quali è ricompreso il Gruppo 

Vincolato oggetto della presente richiesta di reiscrizione. 

 

Richiamata la determinazione Direttoriale DPC n. 91 del 24/04/2024 e relativi allegati avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023. Approvazione risultanze finali 

del Dipartimento Territorio e Ambiente DPC”, recepita dall’organo giuntale con la deliberazione: 

DGR n. 238 del 30/04/2024.  

  

Dato atto che : 

- con nota prot. 410941 del 23/10/24 l’ APC ha trasmesso, relativamente  al Gruppo vincolato n. 

839 la relazione istruttoria e attestazione d’urgenza per la reiscrizione  delle  risorse presenti sul 

gruppo in argomento  ovvero della somma di € 109.513,24; 

- con nota pr. 411939/24 del 24/10/2024, trasmessa al Servizio DPB016 si è provveduto alla 

richiesta di reiscrizione di economie vincolate “Gruppo 839” per € 109.513,24 sul bilancio di 

previsione 2024;   

 

Vista la DGR n. 718 del 11/11/2024 “Variazione documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2024/2026 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione. XII 

provvedimento”.  

 

Accertato che con la richiamata DGR n. 718 del 11/11/2024 l’Esecutivo dell’Ente, relativamente al 

Gruppo vincolato n. 839 ha reiscritto sul bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 quanto 

segue:  

- € 109.513,24 sul capitolo di spesa 152632 art. 1,  Titolo 1°, Piano dei conti  1.04.01.02.000; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Regionale di cui al verbale n. 105/4 dell’08/02/2024 avente 

ad oggetto “Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026 

dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”. 

 

Ritenuto necessario ed urgente procedere, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 46/2019 e s.m.i, 

all’impegno, liquidazione e pagamento   in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile delle 

risorse stanziate sul capitolo di spesa 152632 art. 1 annualità 2024 del Bilancio di previsione 

finanziario regionale 2024/2026, come appresso riportato e come da cronoprogramma allegato:  

 

- Capitolo di spesa 152632 art. 1  -  € 109.513,24; 

 

Considerato che: 

-  il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientra nelle tipologie 

di spesa indicate al comma 3, dell’art. 3, della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., come interpretate 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con la determinazione n.4/2011 ed eventuali 

successive modificazioni e integrazioni; 

- il presente pagamento non è soggetto all’accertamento della regolarità contributiva - DURC - 

trattandosi di trasferimento di risorse fra enti pubblici in forza di disposizioni normative, come 

chiarito dall’INPS con messaggio n. 009502 del 9.12.2014; 

 



Richiamata la circolare n. 13/RGS del 2018 secondo cui per ragioni di simmetria, le amministrazioni 

pubbliche che risultano tenute ad effettuare la verifica ex art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 non 

possono a loro volta, quando risultanti beneficiarie dei pagamenti, essere sottoposte alla verifica in 

discorso e dunque, come riportato  nella circolare n. 13/2028 nei rapporti tra amministrazioni 

pubbliche, enti e società rientranti nell’ambito soggettivo dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, 

si ritiene non ricorra l’obbligo dell'espletamento della verifica, prevista all'articolo 2 del D.M. n. 

40/2008, nelle ipotesi di pagamenti disposti da tutti i suddetti soggetti tra loro: amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, nonché, per le motivazioni sopra 

illustrate, gli enti pubblici, anche economici, e le società a totale partecipazione pubblica diretta. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

Evidenziato che il presente provvedimento, comunque tracciato, concerne il trasferimento di risorse 

a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, stabiliti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

Dato atto dell’avvenuta pubblicazione in data 23/05/2024, su Amministrazione Trasparente regionale, 

dei dati/informazioni di cui all’ art. 22 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 riferite all’ Agenzia Regionale 

di Protezione Civile. 

 

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento 

espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99 e s.m.i. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1) di disporre l’impegno, la liquidazione e il pagamento, in favore dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile, con imputazione sul capitolo di spesa del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 annualità 2024 delle risorse di seguito indicate e come da cronoprogramma allegato:    

 

- € 109.513,24 sul capitolo di spesa 152632 art. 1, Titolo 1 °, Piano dei conti 1.04.01.02.000; 

 

2) di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento in quanto condizione necessaria per dotare, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 della L.R. n. 46/2019, l’Agenzia regionale di Protezione Civile 

dell’autonomia finanziaria e contabile utile alla effettiva operatività della stessa e la piena efficacia 

dello svolgimento dei compiti e funzioni di protezione civile di cui all’ art. 2 del D.L. n. 1 del 

02/01/2018 “Codice di protezione Civile”.  

 

3) di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma di € 109.513,24 sul conto corrente 

bancario avente IBAN: OMISSIS intestato all’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

 



4) di trasmettere la presente determinazione per i conseguenti adempimenti di competenza al Servizio 

Ragioneria_ DPB014 e all’ Agenzia Regionale di Protezione Civile APC; 

 

5) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 relativi alla pubblicazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo. 

 

Il Direttore  

Arch. Pierpaolo Pescara 
firmato digitalmente 

 

                   L’Estensore                   Il Responsabile dell’Ufficio 

            Dott.ssa Sonia Parlione                                                  Dott.ssa Sonia Parlione 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93                                               Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 


